桓台县人民政府办公室
《关于加快推进“快递进村”工作的实施意见》政策解读
一、起草背景
为积极发展农村电子商务和快递业务，拓宽农产品销售渠道，增加农民收入，助力乡村振兴，根据省、市重点民生实事中关于农村快递服务有关要求，结合我县实际，经县政府同意，现就加快推进“快递进村”工作制定本实施意见。
   二、工作目标
加快快递服务向农村深度下沉，降低快递进村成本，贯通县、镇、村快递物流体系，形成促进快递进村和农村电商发展的良性循环，快递服务“三农”成果更加丰硕，构建农村快递物流生态圈。2021年9月底前实现全县行政村“快递进村”服务“全覆盖”。
三、主要内容
（一）加快县、镇快递共同配送体系建设。
（二）鼓励支持快递企业多种模式服务延伸进村。
（三）完成行政村快递服务场所“补白”工作。
（四）保障提升村居快递服务质量。实施快递“村居畅通工程”。
（五）推进电商快递发展服务现代农业。
（六）强化“快递进村”政策扶持。
四、组织保障
（一）加强组织领导。成立桓台县促进快递业发展工作专班。
（二）完善工作机制。各镇、有关部门要结合实际，建立健全工作机制，将“快递进村”与推进农村电商发展、乡村振兴、脱贫攻坚等工作有机结合，制定具体工作方案，确保2021年9月底前实现行政村“快递进村”全覆盖。
（三）巩固提升成果。各镇、各有关部门要对“快递进村”工作成效及时进行总结宣传，县促进快递业发展工作专班通过召开现场观摩会等形式在全县范围内推广各种模式应用实践，以点带面，通过传统媒体和新媒体平台强化对“快递进村”的普及及宣传，进一步巩固扩大经验成果。

[bookmark: _GoBack]                         桓台县发展和改革局